СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
двадцать пятой сессии

[bookmark: _GoBack]02.02.2018 г.                            п. Майский                                                    №  2

О внесении изменений в Устав Майского сельсовета
Черепановского района Новосибирской области

В соответствии со ст. 7, 35,44 Федерального закона от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
           1. Принять проект муниципально правового акта «О внесении изменений в устав Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области» (прилагается).
    2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
     3. Главе Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Майского сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок.
          4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Майские ведомости» и на официальном сайте администрации Майского сельсовета.

	Председатель Совета Депутатов
Майского сельсовета
Черепановского района

Т.В.Киселева
	Главы Майского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области

А.Л.Поздняков

 Приложение
                                                             к решению25 сессии
Совета депутатов
Майского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области
 № 2 от 02.02.2018

О внесении изменений в Устав Майского  сельсовета
Черепановского  района Новосибирской области

Статья 5. Вопросы  местного значения Майского сельсовета
 В части 1 пункт 32 утратил силу;
Статья 11. Публичные слушания
Часть 3 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
3.1) проект стратегии социально-экономического развития Майского сельсовета;
в пункте 3 слова "проекты планов и программ развития муниципального образования" исключить;

Статья 19. Полномочия Совета депутатов
Пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции
4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

Статья 28. Досрочное  прекращение полномочий главы поселения
часть 2 изложить в следующей редакции:
2. В случае если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.
2.1. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе.
Статья 32. Полномочия администрации
в пункте 28 слова "организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития  Майского  сельсовета, а также " исключить;
          Пункт 40 утратил силу;
Дополнить пунктом 63 следующего содержания «полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;

Статья 33. Избирательная комиссия Майского сельсовета
Пункт «и» части 6 изложить в следующей редакции:
и) организует проведение повторного голосования на местном референдуме, повторного голосования на выборах в органы местного самоуправления, повторных и дополнительных выборов в органы местного самоуправления;
 Пункт «н» части 6 изложить в следующей редакции:
н) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву Главы сельского поселения, депутата Совета депутатов, голосования по вопросам изменения границ сельского поселения, преобразования сельского поселения;

Статью 38.1. Средства самообложения граждан
Изложить в следующей редакции:
[bookmark: Par0]«1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района) и для которых размер платежей может быть уменьшен.
2. Вопросы введения и использования, указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан».